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        REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

     BASHKIA SHIJAK 

     KRYETARI  

NJËSIA E PROKURIMIT 

Nr._______Prot.                                                                   Shijak, më ____.____.2024        

 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

“Depozitimi i mbetjeve urbane të bashkisë Shijak”                                                                                                  

”    

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Menaxhimi i një vendi depozitimi mbeturinash: 90530000-1                        .                                                                                              

. 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

21.113.223,8     (njëzetë e një million e njëqeind e trembëdhjetë mijë e dyqind e njëzetë e tre 

presje tetë ) lekë pa TVSH                      .                                                                                                                                       

. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor bashkia Shijak ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës 9. 
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Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas përcaktimeve në Shtojcën 8,  pika 1  të DST   ”Kriteret e përgjithshme të përzgjedhjes/ 

kualifikimit”. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022 dhe 2023, ku vlera e xhiros duhet 

jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit  të kontratës që prokurohet . 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet  me qëllim vlerësimin e situatës ekonomike dhe 

financiare të operatorëve ekonomikë dhe rrjedhimisht të disponimit të  kapaciteteve ekonomike 

dhe financiare për të realizuar me sukses kontratën dhe është brenda vlerës kufi të përcaktuar në 

nenin 43, pika 2, germa ”b” të VKM nr.285 datë 19.05.2021. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

neni 29, pika 1  të  Ligjit nr.8438 datë 28.12.1998 ”Për tatimin mbi të ardhurat” i ndryshuar. 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2022 dhe 2023 

të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në 

kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “ Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar” i ndryshuar. 

Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk kanë 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “ Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar” dhe nenit 29, pika 1,   

të  Ligjit nr.8438 datë 28.12.1998 ”Për tatimin mbi të ardhurat” i ndryshuar. 

 

Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2023 ku të 

përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar per vitin 2024 sipas përcaktimeve të Ligjit 

Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, (i ndryshuar). Në rastet e 

bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar 

nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. (Kjo kërkesë do të konsiderohet 

e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e formularit te vetedeklarimit, dokumentet 

perkatese vertetuese  do të paraqiten nga operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit). 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 40 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate .  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 
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Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet me qëllim vlerësimin e 

përvojës së mëparshmë të operatorit ekonomik në shërbimet objekt kontrate dhe është brenda 

vlerës kufi të përcaktuar në nenin 41, pika 3 të VKM nr.285 datë 19.05.2021 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të kategorisë III.2.B bazuar në pikën  

8 dhe 9 të VKM nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet 

qendrës kombëtare të biznesit (QKB) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta” i 

ndryshuar, i lëshuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4, gërma a) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe bazuar në pikën 8 dhe 9 të VKM nr. 538, 

datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet qendrës kombëtare të biznesit 

(QKB) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, i ndryshuar, ku citohet: pika 8: 

“Licencat për nënkategorinë III.2.B jepet për çdo vend ku kryhet veprimtaria” dhe pika 9: 

“Veprimtaria e nënkategorisë III.2.B specifikohet në veprimtari të tilla si grumbullim, transportim, 

ruajtje, riciklim, përpunim apo asgjësim i mbetjeve të llojeve të ndryshme” 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Leje Mjedisi Tipi A, 5.2 “Lendfilli i mbetjeve (D1)  

duke përjashtuar lendfillin e mbetjeve inerte” të lëshuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit. 

Kapaciteti kufi për lejet e Tipit A: “Kapaciteti i depozitimit është mё i madh se 10 ton/ditё ose 

kapaciteti i dizenjuar i lendfillit është mё i madh se 25000 tonë.” dhe/ose ekuivalente me të. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4, gërma a), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Ligjit Nr. 10 448, datë 14.07.2011 ”Për 

Lejet e Mjedisit” i ndryshuar, Ligjit nr. 10 431, datë 09.07.2011 ”Për mbrojtjen e mjedisit” i 

ndryshuar, dhe Ligjit Nr. 10 081 datë 23.02.2009 ”Për licensat, autorizimet dhe lejet në Republikën 

e Shqipërisë” i ndryshuar. Duke qenë se objekti i prokurimit do të jetë depozitim dhe trajtim i 

mbetjeve urbane dhe duke qenë se bashkia Shijak gjeneron rreth 19.85 ton mbetje urbane në ditë,  

nevojitet që operatori ekonomik të jetë i pajisur me leje mjedisi Tipi A 5.2 “Lendfilli i mbetjeve 

(D1) duke përjashtuar lendfillin e mbetjeve inerte” (sipas kapacitetit të sipër përmendur) dhe/ose 

ekuivalente me të, për të garantuar cilësi dhe mbrojtje të mjedisit nga shërbimi që do të ofrojë. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certifikatë për Sistemin e Menaxhimit të  

Mjedisit ISO 14001: 2015, i cili duhet të përkojë me kategorinë dhe specifikën e shërbimit që 

prokurohet. Certifikatat të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë; 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 3, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe pika 1, 2 të nenit 79, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”.  Duke qenë se shërbimi objekt prokurimi, 

depozitim mbetjesh është një shërbim delikat dhe me efekte në ndotjen mjedisore   Autoriteti 

Kontraktor për të vërtetuar se shërbimi që do të jepet, në radhë të parë duhet të plotësojë kërkesat 

në rrespekt të mbrojtjes së mjesisit. Certifikata ISO 14001 :2015  është një standart ndërkombëtar 

që i përket sistemit të menaxhimit të mjedisit. ISO 14001 : 2015 është i zbatueshëm për të gjitha 

subjektet pavarsisht madhësisë, llojit dhe natyrës së subjektit dhe zbatohet për aspektet mjedisore 

të aktiviteteve, produkteve dhe shërbimeve që subjekti ofron. 

Rezultatet e synuara nëpërmjet ISO 14001:2015 janë : përmirësimi i performancës mjedisore; 

përmbushja e detyrimeve të pajtueshmërisë dhe arritja e objektivave mjedisorë.  

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

*         

Specifikimet teknike bashkëlidhur dhe pjesë e DST janë hartuar  nga Grupi i punës për 

përllogaritjen e fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknik,   në përputhje me kërkesat 

e Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin Publik” dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Albiona Mehmeti/  Personi përgjegjës 

Rexhina Keçi  / Anëtar 

Merushe Cali /Anëtar 


